vogliamo abrazar et connumerar tra i fidelissimi nostri . Nui vera

mente havendo appertissime per ogni segno cognosuto la fede et

devotion loro verso el stato nostro, li habiamo accolti cum quella

amorevolezza cognoscemo convenirsi , certificandoli che nui li havemo

in quel medemo grado che avanti succedessero le turbolencie prete

rite ; et per farli cum effecto cognoser le persone loro esserne gratis

sime et acceptissime ; et se promettemo nel advenir quel frutto che

ricerca la singular nostra affection, et optimo proposito nostro verso

cadaun d'essi , et in genere et in particulare . Dil che per contento

loro ve ne habiamo voluto dare adviso.

Datae in nostro Ducali palatio die XIJ Decembris, Indictione

XIIJ, M. D. VIIIJ.

A tergo = Nobili et sapienti viro Aloysio Mocenico Equiti, Pro

visori nostro generali.

X.

23 gennajo 1510. Feltre.

Credenziale data dai feltrini ai loro Oratori in Venezia .

(Cambruzzi pag. 241 ) .

Serenissime Princeps et Domine domine semper observandissime.

Populus hic Feltriensis fidelissimus Celsitudinis vestrae convo
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catus et congregatus ex licentia Clarissimi equitis domini ALOYSII

MOCENICO Provisoris generalis Sublimitatis vestrae, eidem pro quibus

dam exponendis elegit oratores et nuntios suos Paulum Zanetelum,

Christophorum Facinum , Joannem Antonium Medianocte et Andream

Chricum cives Feltrenses qui se conferunt ad praesentiam Sublimi

tatis vestrae exposituri eisdem commissa : idcirco praefatam Celsitu

dinem vestram humiliter rogamus, ut eisdem oratoribus nostris de

his quae nomine huius fidelissimi populi exponent, placeat et dignetur

fidem indubiam adhibere etc : gratiae cujus se humiliter et devote

commendat.

Datum ex Feltro die vigesima tertia Januarii 1510 .

Excell. Sublim. V. Serenissimae

fidelissimi electi et deputati pro populo Feltriensi .

XI.

5 febbrajo 1510. Venezia.

Ducale che raccomanda ai bellunesi di condurre le biade

in Cadore per i lavoranti dell' Arsenale. (Lib. B Duc.

fol. 37 verso).

.

LEONARDUS LAUREDANO , Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Nobili et sapienti viro NicoLAO BALBO de suo mandato potestati

et capitaneo Civitatis Belluni, fideli dilecto, salutem et dilectionis

affectum . - I patroni nostri al arsenal ne hanno facto intender vui

averli scripto che quelli de Cividal et del territorio non sonno obli

gati ad far condur alcuna cossa verso Cadore perhò che i privilegij

loro non li astrenzeno ad questa tale graveza : unde accið sapiate la

mente nostra , ve dicemo che nui non siamo de oppinione infringer

i privilegij loro aut concessione , se alcune i ne hanno : ma ben in

queste occurentie et bisogni presenti desideramo che le biade et altre

cosse necessarie che per i dicti patroni nostri del arsenal se fanno

condur in Cadore per quelli maistri lavorano per la Casa nostra, siano

senza intermissione conducte : et perhò darete opera de far condur

el tutto : facendo certo ognuno, che se i hanno privilegij aut altre

concessione, per questo non intendemo che quelli ge siano diminuti

in parte alcuna : et in questi tali bisogni nostri non è da far altro

che quam primum obedire : maxime quando questo se fazi senza preiu
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ditio loro : et per tanto exequirete questo ordene nostro cum la con

sueta diligentia et dexterità vostra , sicchè le robe de li mandate per

lo effecto predicto non restino in strada, nè se differiscano più ad

condure.

Datae in nostro Ducali palatio, die V februarij, Indictione XIIJ,

M. D. VIIIJ (more veneto ).

A tergo Nobili et sapienti viro Nicolao Balbo Potestati et

Capitaneo Civitatis Belluni .

XII.

15 febbrajo 1510. Venezia.

Ducale che solleva i bellunesi dalla condotta delle biade in

Cadore per i lavoranti dell'Arsenale. (Id . fol. 37 verso) .

LEONARDUS LAUREDANO, Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Nobili et sapienti viro NICOLAO BALBI de suo mandato Potestati

et Capitaneo Civitatis Belluni, fideli dilecto , salutem et dilectionis

affectum . (Et inter cetera in ipsis literis contenta, continetur hoc capi

tulum , videlicet:) Quanto al condur dele biade per li maistri lavo

rano per l'arsenà nostro in Cadore, vedemo quello havete operato in

execution dele litere nostre , et ne piase habiate fatto cum la solita

humanità et dexterità vostra , perhò che nostra intention è de pon

astrinzer quelli fidelissimi nostri bellunesi a graveza alcuna incon

veniente ; nè in altro li affaticamo volentieri, salvo in cosse concer

nente l'utele et conservation loro cum honor dela Signoria nostra.

Et perhd havendo per vostre litere inteso, come alacri animo se ex

poneno ad quelle altre necessarie factione, circa questa dele biave

non astrenzerete alcuno praeter liberum velle suum . Et non se attro

vando per chi comodamente mandargele, farete intender ad loro de

Cadore che se provedano de venir o mandarsele a tuor , come è

honesto : et questa è la intention nostra . Habiamo de poi etc.

Date in nostro Ducali palatio die XV februarii, Indictione XIIJ,

M. D. VIIIJ. (m.o.)

A tergo Nobili et sapienti viro Nicolao Balbi Potestati et

Capitaneo Civitatis Belluni.
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XIII .

9 marzo 1510. Venezia.

Ducale che ordina a quelli di Zoldo di pagare il censo con

Belluno. (Id . fol. 38 recto ).

LEONARDUS LAUREDANO, Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Nobili et sapienti viro NICOLAO BALBI de suo mandato Potestati

et Capitaneo Civitatis Belluni fideli dilecto salutem, et dilectionis

affectum . – Veduto quanto ne scrivete per vostre circa quelli de Zolt,

che non volea pagar la parte sua del Censo ; et li livelli et affiti che

dieno a quelli fidel nostri da Cividal : habiamo scripto le alligate ! )

al Capitanio di Cadore, per le qual li dechiaremo che nostra intention

è che pagano la sua parte del Censo, et etiam li livelli et afficti sui

a chi sono debitori : del che ne ha parso darvene adviso.

Datae in nostro ducali palatio die VIIIJ Martij, Indictione XIIJ ,

M. D. X.

-

A tergo – Nobili et sapienti viro Nicolao Balbi Potestati et

Capitaneo Civitatis Belluni .

XIV.

12 aprile 1510. Venezia.

Ducale al Provv. Mocenigo perchè riscuotesse i danari da

pagare i soldati. (Id. fol. 38 recto ).

LEONARDUS LAUREDANO, Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Nobili et sapienti viro A LOYSIO MOCENICO provisori nostro gene

rali fideli dilecto salutem et dilectionis affectum . Per lettere vostre

de di X del instante ne significate el bisogno hanno quelli fidelis

simi stipendiati nostri , et la difficultate havete de tenirli non havendo

modo de darli danari : et cum instantia ne rechiedete il denaro , et

modo de poderli satisfar: per il che acið voi cognosciati che nui non

siamo per mancarvi, et che quelli fidelissimi sapiano che per il servir

suo ne sono carissimi , vi dicemo et cum el collegio nostro ve impo

nemo de usar ogni diligentia et opera vostra in exiger da quelle

fidelissime Comunità nostre de Cividal , e Feltre , il censo debito al

Serenissimo principe nostro : deli qual denari satisfarete quelle fan

tarie nostre. Ricordandovi noi aver riceputo da la predicta fidelissima

1 ) Questa lettera non fu trascritta nel libro B delle Ducali, e però non si conserva .
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comunità nostra de Feltre ducati dosento per rason et conto del censo

prefato, et perhò tanto manco scoderette da ditta fidelissima comu

nità nostra . Ne ditte insuper voi voler extrazer del groppo del Ba

thayno ducati dosento per poder intertenir et satisfar dicte fantarie: